1

アイスタディ株式会社
〒107-0062 東京都港区南青山 6丁目 7番 2号 VORT 南青山 I 3階

https://www.istudy.co.jp/

2020年３月４日

各位

  アイスタディ株式会社

（東証第二部：2345）

アイスタディ、実業之日本社と eラーニング分野での協業推進
～ 資格検定講座のe-testingおよび学校教育におけるキャリア・パスポートの受託開発 ～

アイスタディ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：中川博貴、以下「アイスタディ」）は、株

式会社実業之日本社（本社：東京都港区、代表取締役社長：岩野裕一、以下、「実業之日本社」）と既に締

結している業務提携を、資格検定分野ならびに学校教育におけるキャリア・パスポートの開発分野において、

より提携関係を深める旨の基本合意をいたしましたので、お知らせいたします。

アイスタディと実業之日本社は、2017年よりeラーニングコンテンツの共同開発および資格研修のeラー

ニング化分野において業務提携をしておりました。具体的には、実業之日本社が培ってきた情報コンテンツ

の創出力や、幅広いジャンルにわたるライターとのネットワークを活用し、当社が今まで行なっていない IT

以外の知識や教養分野の研修コンテンツのeラーニング化を進めております。とりわけ、実業之日本社は『パ

ンシェルジュ検定』『発酵検定』『化粧品成分検定』など、各種検定本の出版にも力を入れており、これら

の検定対策コンテンツもeラーニング化し、「いつでもどこでも学べるよろこび」をサービスコンセプトと

したeラーニングシステム（LMS）「SLAP（スラップ）」にて提供を開始いたします。

▼ マイクロラーニング対応e ラーニングシステム「SLAP」

https://www.istudy.co.jp/products/slap

また、当社は2020年２月25日にリリースしましたように、「SLAP」を学校教育機関向けの教育支援ツー

ルとして無償提供開始するにことに加え、実業之日本社との提携強化により、文部科学省が定める「キャリ

ア・パスポート※１」の機能を「SLAP」に追加し、学校教育関係者および児童生徒のキャリア教育を支援する

ことを決定いたしました。文部科学省は、各都道府県教育委員会などに向けた事務連絡「『キャリア・パス

ポート』例示資料等について」の中で、「キャリア・パスポート」の作成活用を「2020年4月より、すべて

の小学校、中学校、高等学校において実施すること」を求めております。一方、「キャリア・パスポート」

のフォーマットや運用形式は統一された規格が無いため、全国各校独自の運用がなされております。当社は、

全国各校が独自に運用する「キャリア・パスポート」を「SLAP」で一元管理できるように、各校の様式に合

わせてカスタマイズ開発をして参ります。

実業之日本社は、1948年に中学校職業科教科書『職業指導』を発刊以来、70年以上にわたって進路指導・

キャリア教育分野での教科書、副読本、各種書籍の出版を続けており、「キャリア・パスポート」の作成・

開発についても知見を有しております。さらに、実業之日本社が有する学校教育分野のネットワークを活か

しながら「SLAP」の導入推進を図って参ります。

※１「キャリア・パスポート」とは

「キャリア・パスポート」とは、児童生徒が、小学校から高等学校までのキャリア教育に関わる諸活動について、特別活動の学級活動

及びホームルーム活動を中心として、各教科等と往還し、自らの学習状況やキャリア形成を見通したり振り返ったりしながら、自身の変

容や成長を自己評価できるよう工夫されたポートフォリオのことである。

なお、その記述や自己評価の指導にあたっては、教師が対話的に関わり、児童生徒一人一人の目標修正などの改善を支援し、個性を伸

ばす指導へとつなげながら、学校、家庭及び地域における学びを自己のキャリア形成に生かそうとする態度を養うよう努めなければなら

ない。

文部科学省「『キャリア・パスポート』の様式例と指導上の留意事項」より抜粋

https://www.istudy.co.jp/products/slap

2

アイスタディ株式会社
〒107-0062 東京都港区南青山 6丁目 7番 2号 VORT 南青山 I 3階

https://www.istudy.co.jp/

なお、実業之日本社と開発したeラーニングコンテンツは順次、対法人・個人向けに販売を開始して参り

ます。「キャリア・パスポート」のカスタマイズ開発については、全国の学校教育機関から委託を受け、そ

のフォーマットの作成から印刷、配送、集計、分析、システム構築など、キャリア設計アドバイスの実施・

運営に必要なすべての機能またはその一部を提供する次第です。

実業之日本社との本提携強化による当社グループ業績への影響は、その貢献の都度、適時に開示をして参

ります。

アイスタディと実業之日本社の今後の展開に、どうぞご期待ください。

【アイスタディ株式会社】

商号：アイスタディ株式会社

URL ：https://www.istudy.co.jp/

人材育成・採用支援を事業の柱とし、eラーニングシステムの開発販売、ラーニングコンテンツ、人材紹介サ

ービスなど、企業および個人のスキルアップに貢献できるソリューションを展開しております。

【株式会社実業之日本社の概要】

 商号： 株式会社実業之日本社

URL ： http://www.j-n.co.jp/

 総合出版業・デジタル出版・学校教育向出版事業

【報道関係のお問い合わせ先】

アイスタディ株式会社 LMS事業本部 岡本 TEL：03-6427-7380

https://www.istudy.co.jp/
http://www.j-n.co.jp/